N.º 15 — 11-4-2023 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 895

Despacho do Chefe do Executivo n.º 50/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 e da alínea 2) do n.º 3 do artigo 48.º da Lei n.º 2/2023 (Lei
da segurança e saúde ocupacional na construção civil), o Chefe
do Executivo manda:

1. São aprovados os modelos da licença de técnico superior
de segurança na construção civil, da licença de técnico de
segurança na construção civil e da licença especial de técnico
superior de segurança na construção civil, constantes, respec-
tivamente, dos Anexos I a III ao presente despacho, do qual
fazem parte integrante.

2. A licença de técnico superior de segurança na construção
civil é de cor rosa, branca e azul ciano na frente, e de cor azul,
branca e rosa no verso.

3. A licença de técnico de segurança na construção civil é de
cor azul, branca e azul ciano na frente, e de cor azul, branca e
rosa no verso.

4. A licença especial de técnico superior de segurança na
construção civil é de cor laranja, branca e azul ciano na frente,
e de cor azul, branca e rosa no verso.

5. As licenças referidas nos três números anteriores contêm
impresso na frente o logótipo da Direcção dos Serviços para os
Assuntos Laborais e têm as dimensões de 86 mm x 54 mm.

6. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

3 de Abril de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

第 50/2023號行政長官批示

2/2023

86 x54

––––––––––

附件一

ANEXO I

（第一款所指者）

(a que se refere o n.º 1)

建築業安全主任准照式樣

Modelo da licença de técnico superior de segurança na construção civil

Frente:

896    15   2023  4  11

Verso:

附件二

ANEXO II

（第一款所指者）

(a que se refere o n.º 1)

建築業安全督導員准照式樣

Modelo da licença de técnico de segurança na construção civil

Frente:

Verso:

N.º 15 — 11-4-2023 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 897

附件三

ANEXO III

（第一款所指者）

(a que se refere o n.º 1)

建築業安全主任特別准照式樣

Modelo da licença especial de técnico superior de segurança na construção civil

Frente:

Verso:

Despacho do Chefe do Executivo n.º 51/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 e da alínea 3) do n.º 3 do artigo 48.º da Lei n.º 2/2023 (Lei
da segurança e saúde ocupacional na construção civil), o Chefe
do Executivo manda:

1. São definidos os programas do «Curso de formação de
técnico superior de segurança na construção civil», do «Curso
complementar de técnico superior de segurança na construção
civil» e do «Curso de formação de técnico de segurança na
construção civil», constantes, respectivamente, dos Anexos I a
III do presente despacho, do qual fazem parte integrante.

第 51/2023號行政長官批示

2/2023